

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**SOUTHEAST ASIA PROPERTIES & FINANCE LIMITED**

**華信地產財務有限公司**

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：252)

**截至二零二三年九月三十日止六個月  
中期業績公告**

## 中期業績

華信地產財務有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年九月三十日止六個月(「本報告期間」)未經審核之簡明綜合財務報告，連同二零二二年同期(「上一個報告期間」)之比較數字如下：

## 簡明綜合損益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
收入	5	99,223,674	138,385,192
銷售成本		<u>(66,895,315)</u>	<u>(96,747,579)</u>
毛利		32,328,359	41,637,613
其他收入及其他收益		3,253,055	4,379,774
投資物業公平值變動產生之溢利		10,348,000	4,172,927
通過損益反映公平值變動(「通過損益 反映公平值變動」)的金融資產之虧損		(4,510,000)	(5,103,500)
銷售及分銷費用		(1,827,467)	(5,602,275)
行政費用		(26,540,037)	(28,011,764)
其他營運收入		2,153,526	509,754
財務成本	6	(7,192,185)	(3,506,426)
應佔聯營公司業績		(1,889,155)	202,090
應收一間聯營公司款項之減值虧損 之撥備		<u>-</u>	<u>(2,167,687)</u>
除稅前溢利		6,124,096	6,510,506
所得稅費用	7	<u>(1,296,748)</u>	<u>(1,975,099)</u>
期內溢利	8	<u>4,827,348</u>	<u>4,535,407</u>
期內溢利應佔：			
本公司擁有人		5,663,003	3,798,830
非控股權益		<u>(835,655)</u>	<u>736,577</u>
		<u>4,827,348</u>	<u>4,535,407</u>
本公司擁有人應佔每股盈利			
基本及攤薄(港仙)	10	<u>2.5</u>	<u>1.7</u>

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
期內溢利	4,827,348	4,535,407
其他全面開支：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
折算海外業務賬項而產生之匯兌差額	<u>(7,518,923)</u>	<u>(14,807,753)</u>
期內其他全面開支	<u>(7,518,923)</u>	<u>(14,807,753)</u>
期內全面開支總額	<u><u>(2,691,575)</u></u>	<u><u>(10,272,346)</u></u>
期內全面開支總額應佔：		
本公司擁有人	(1,353,808)	(10,125,800)
非控股權益	<u>(1,337,767)</u>	<u>(146,546)</u>
	<u><u>(2,691,575)</u></u>	<u><u>(10,272,346)</u></u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二三年九月三十日

	二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
<b>資產及負債</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、機器及設備	190,608,572	170,571,154
使用權資產	12,619,151	14,169,103
投資物業	855,984,600	839,931,540
聯營公司權益	31,185,056	33,391,765
無形資產	3,501,501	3,501,501
其他資產	3,510,945	2,700,000
通過其他全面收益公平值變動 (「通過其他全面收益公平值變動」) 的金融資產(不可回收)	64,919,343	65,219,287
應收貸款	37,875,778	38,769,716
遞延稅項資產	1,227,734	1,197,210
	<u>1,201,432,680</u>	<u>1,169,451,276</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	39,374,315	45,774,572
貿易及其他應收賬款	83,397,395	96,587,097
按金及預付款項	4,988,804	5,553,968
可退回稅項	3,076,281	1,482,423
限制性現金	-	4,100,000
通過損益反映公平值變動的 金融資產	25,519,000	29,009,000
證券業務客戶信託存款	64,638,343	78,733,321
現金及現金等價物	50,652,347	98,218,450
	<u>271,646,485</u>	<u>359,458,831</u>

附註

11

		二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	12	103,250,094	117,408,933
合約負債		841,620	1,258,759
銀行貸款		50,669,328	224,665,518
租賃負債		1,395,749	1,373,898
應繳稅項		3,757,375	1,990,246
		<u>159,914,166</u>	<u>346,697,354</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>111,732,319</u>	<u>12,761,477</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,313,164,999</u>	<u>1,182,212,753</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款		190,654,204	56,025,821
租賃負債		355,874	1,059,254
應付一間聯營公司款項		28,886,285	29,474,443
應付一位非控股權益款項		3,320,000	3,320,000
遞延稅項負債		11,265,254	10,958,278
		<u>234,481,617</u>	<u>100,837,796</u>
<b>淨資產</b>		<u>1,078,683,382</u>	<u>1,081,374,957</u>
<b>權益</b>			
股本		245,062,941	245,062,941
儲備		824,058,056	825,411,864
本公司擁有人應佔權益		1,069,120,997	1,070,474,805
非控股權益		9,562,385	10,900,152
<b>總權益</b>		<u>1,078,683,382</u>	<u>1,081,374,957</u>

## 簡明綜合財務報告附註

截至二零二三年九月三十日止六個月

### 1. 一般資料

本公司為一間在香港註冊成立及註冊的有限公司。其註冊辦事處的地址是香港九龍尖沙咀廣東道30號新港中心2座四樓407-410室，其主要營業地點是香港及中華人民共和國（「中國」）。本公司的股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本集團之主要業務為投資控股、物業投資、發展及出租、酒店營運、生產及分銷塑膠包裝材料及經紀及證券保證金融資。

本綜合財務報告以港元（「港元」）呈列，亦為本公司之功能貨幣。

### 2. 編製基準

本簡明綜合財務報告乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」（「香港會計準則第34號」）及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定而編製。

作為比較信息被納入本簡明綜合財務報告、與由二零二三年三月三十一日止期間有關的財務信息雖然來源於本公司的法定年度綜合財務報告，但不構成本公司的法定年度綜合財務報告。香港公司條例（「香港公司條例」）第622章第436條要求披露的與這些法定財務報表有關的更多信息如下：

按照香港公司條例（第622章）第662(3)條及附表6第3部的要求，本公司已向香港公司註冊處遞交由二零二三年三月三十一日止期間的財務報告。

本公司的核數師已就有關財務報告出具核數師報告。該核數師報告為無保留意見的核數師報告；其中不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不包含根據香港公司條例第406(2)條及第407(2)或(3)條作出的聲明。

除投資物業及若干金融資產以公平值計量外，本簡明綜合財務報告乃按歷史成本基準編製。

本綜合財務報告應與本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

### 3. 主要會計政策

除以下所列外，編製此中期財務資料所應用之會計政策及計算方法，與截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表所用者貫徹一致。

#### 已採納準則修訂及框架

本集團採納下列與其業務相關的準則修訂及框架。

香港財務報告準則第17號 香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務報告第2號 (修訂本)	保險合約及相關修訂本 會計政策披露
香港會計準則第8號(修訂本) 香港會計準則第12號(修訂本)	會計估計的定義 單一交易產生的資產及負債相關之 遞延稅項

上述準則修訂及框架對本集團的會計政策並無重大影響，亦無須因此作任何追溯調整。

#### 4. 分部資料

本集團營運分部按內部報告識別，有關報告由主要營運決策者（「主要營運決策者」）定期審閱，以分派資源及評估各分部間之分部表現並用於作出策略性決策。

本公司之董事被確認為主要營運決策者。主要營運決策者就分派資源及評估分部表現目的審閱本集團之內部報告，並已根據該等報告釐定營運分部。

主要營運決策者僅從地域及產品角度考慮業務，就從地域及產品角度考慮而言，主要營運決策者評估(i)物業投資、發展及出租／酒店營運、(ii)生產及分銷塑膠包裝材料及(iii)經紀及證券保證金融資之表現。

為與向主要營運決策者就分配資源及評估分部表現之內部呈報資料之方式一致，本集團當前分為下列營運分部：

物業投資、發展及 出租／酒店營運	於香港提供酒店服務及於香港及中國投資、 發展及出租物業
---------------------	--------------------------------

生產及分銷塑膠包裝材料	生產及分銷塑膠包裝材料
-------------	-------------

經紀及證券保證金融資	提供股票及期貨經紀服務及證券保證 金融資
------------	-------------------------

酒店營運業務自二零二零年六月一日起暫停以進行改建及加建工程。

## (I) 分部收入及業績

以下為本集團按可報告分部劃分之收入及業績分析。

	物業投資、發展及 出租／酒店營運 九月三十日止六個月		生產及分銷塑膠包裝材料 九月三十日止六個月		經紀及證券保證金融資 九月三十日止六個月		綜合 九月三十日止六個月	
	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
分部收入								
—來自外部客戶	<u>6,855,408</u>	<u>6,075,948</u>	<u>85,607,141</u>	<u>123,657,078</u>	<u>6,761,125</u>	<u>8,652,166</u>	<u>99,233,674</u>	<u>138,385,192</u>
分部業績	(1,847,117)	(3,690,958)	10,659,382	13,893,774	(3,954,829)	(2,393,214)	4,857,436	7,809,602
投資物業公平值變動 產生之溢利	<u>10,348,000</u>	<u>4,172,927</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>10,348,000</u>	<u>4,172,927</u>
經營溢利／(虧損)	8,500,883	481,969	10,659,382	13,893,774	(3,954,829)	(2,393,214)	15,205,436	11,982,529
未分配財務成本							(7,192,185)	(3,506,426)
應佔聯營公司業績							(1,889,155)	202,090
應收一間聯營公司款項之 減值虧損							-	(2,167,687)
除稅前溢利							6,124,096	6,510,506
所得稅費用							(1,296,748)	(1,975,099)
期內溢利							<u>4,827,348</u>	<u>4,535,407</u>

## (II) 地區分部

本集團來自外部客戶之收入及其非流動資產(除了金融工具及遞延稅項資產外)分為下列地區。客戶所在地域乃基於獲提供服務或交付貨品之所在地。非流動資產所在地域乃基於資產的實際位置(如果是物業、機器及設備,使用權資產及投資物業),如果是無形資產,則基於它們被分配到的經營地點,以及在聯營公司權益的情況下的經營地點。

	來自外部客戶之收入		非流動資產	
	九月三十日止六個月 二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)	二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
香港(處所)	26,489,706	31,178,970	1,009,513,974	958,944,707
中國	17,680,396	38,602,168	107,746,965	84,278,136
日本	22,436,245	27,705,269	-	-
大洋洲	19,169,033	24,782,937	-	-
北美洲	7,575,618	9,833,020	-	-
歐洲	5,872,676	6,282,828	-	-
	<u>99,223,674</u>	<u>138,385,192</u>	<u>1,117,260,939</u>	<u>1,043,222,843</u>

## 5. 收入

本集團於期內確認的收入如下：

	九月三十日止六個月	
	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
來自客戶合約之收入		
貨品銷售	85,607,141	123,657,078
經紀佣金	2,337,365	2,998,200
	<u>87,944,506</u>	<u>126,655,278</u>
其他來源之收入		
租金收入及租金相關收入	6,855,408	5,598,432
從客戶收取的利息收入	3,097,907	3,866,778
上市股本證券股息收入	1,325,853	1,787,188
非上市證券股息收入	–	477,516
	<u>11,279,168</u>	<u>11,729,914</u>
總收入	<u><u>99,223,674</u></u>	<u><u>138,385,192</u></u>

按香港財務報告準則第15號的範圍劃分與客戶合約之收入

本集團於本報告期間和上一個報告期間通過從商品和服務的轉移中於一個時間點獲得的收入。

## 6. 財務成本

	九月三十日止六個月	
	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
利息支出於：		
銀行貸款	3,667,749	3,269,794
其他借款	135,691	968
應付一間聯營公司的估算利息費用	979,843	–
租賃負債之財務費用	33,971	8,885
銀行費用	2,374,931	226,779
	<u>7,192,185</u>	<u>3,506,426</u>

## 7. 所得稅費用

	九月三十日止六個月	
	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
當期所得稅：		
本期內預提	1,020,296	1,470,124
遞延稅款扣除	276,452	504,975
期內所得稅費用總額	<u>1,296,748</u>	<u>1,975,099</u>

兩個期間的香港利得稅撥備按估計應課稅溢利的16.5% (二零二二年：16.5%) 計算，惟本集團的一間附屬公司為兩級利得稅稅率制度下的合資格法團。根據兩級制利得稅率制度，合資格實體的首2,000,000港元利潤應按8.25%的稅率徵稅，而2,000,000港元以上利潤應按16.5%的稅率徵稅。

於兩個期間，根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為25%。

## 8. 期內溢利

期內溢利已扣除／(計入)：

	九月三十日止六個月	
	二零二三年 港元 (未經審核)	二零二二年 港元 (未經審核)
已售存貨成本	53,314,549	80,912,034
產生租金收入之直接經營開支	1,098,030	1,240,862
折舊：		
– 物業、機器及設備	4,225,379	4,476,948
– 使用權資產	929,038	975,955
	<u>5,154,417</u>	<u>5,452,903</u>
通過損益反映公平值變動的金融資產之虧損	4,510,000	5,103,500
壞賬回收	(29,000)	(24,000)
匯兌盈利淨額	(2,184,575)	(566,108)
員工成本(包括董事袍金)：		
– 薪金、工資及津貼	19,653,667	23,734,070
– 員工福利	454,953	426,755
– 退休福利計劃供款	1,275,776	1,273,706
	<u>21,384,396</u>	<u>25,434,531</u>

## 9. 股息

董事會不建議就本報告期間派發任何中期股息(上一個報告期間：無)。

有關截至二零二三年三月三十一日止年度之末期股息共6,762,601港元，已於二零二三年十月全數支付。

## 10. 本公司擁有人應佔每股盈利

於兩個期間，每股盈利乃按本公司擁有人應佔溢利5,663,003港元(上一個報告期間：3,798,830港元)及加權平均225,420,034股普通股計算(上一個報告期間：225,420,034股)。

由於兩個期間內並無潛在尚未發行股份，故截至本報告期間及上一個報告期間每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 11. 貿易及其他應收賬款

本集團之貿易應收賬款是由(i)物業投資、發展及出租；(ii)生產及分銷塑膠及包裝材料及(iii)經紀及證券保證金融資所引起。

	二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
經紀及證券保證金融資所引起的貿易 應收賬款：		
– 結算所及現金客戶	7,313,985	17,772,399
– 有抵押孖展貸款客戶	62,368,191	59,175,973
減：預期信貸虧損撥備	(4,691,230)	(4,676,230)
	<u>64,990,946</u>	<u>72,272,142</u>
銷售貨品及出租所引起的貿易應收賬款	16,421,419	22,222,337
減：預期信貸虧損撥備	(703,584)	(703,584)
	<u>15,717,835</u>	<u>21,518,753</u>
其他應收賬款	3,480,965	3,329,438
減：預期信貸虧損撥備	(792,351)	(533,236)
	<u>2,688,614</u>	<u>2,796,202</u>
	<u><u>83,397,395</u></u>	<u><u>96,587,097</u></u>

本集團董事認為，貿易及其他應收款項的公允價值與其賬面值並無重大差異，因為這些餘額於開始時的到期日較短。

本集團之證券經紀業務均給予現金客戶之信貸期至各證券交易結算日期(按慣例在相對交易日兩個工作日後結算)。每位有抵押孖展貸款客戶均有信貸限額。

於二零二三年九月三十日，現金客戶及有抵押孖展貸款客戶的應收貿易賬款金額為：13,812,247港元(二零二三年三月三十一日：14,051,314港元)來自主要管理人員。

除本集團與客戶相互另有協定外，生產及分銷塑膠包裝材料的貿易應收賬款之信貸期通常為0至90天。

### 賬齡分析

按發票日期(與各收益確認日期相若以及已扣除預期信貸虧損撥備)計算之產生自貨品銷售及出租之貿易應收賬款賬齡分析如下：

	二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
0-30日	14,080,753	17,743,002
31-60日	559,430	1,108,187
60日以上	1,077,652	2,667,564
	<b>15,717,835</b>	<b>21,518,753</b>

應收孖展貸款客戶之孖展貸款須應要求償還。於本報告期間孖展貸款被要求以客戶存於本集團之上市證券作抵押並以利息9.38厘計算(二零二三年三月三十一日：8.50厘)。授予孖展貸款客戶之信貸融資額度乃根據本集團所接納之抵押品證券之折讓市值釐定。於二零二三年九月三十日，客戶就獲授之孖展客戶之貸款而抵押作為抵押品之證券之總市值為216,770,891港元(二零二三年三月三十一日：224,802,360港元)。

由於董事認為賬齡分析就業務之性質而言並無附加價值，故並無披露現金客戶應收賬款及有抵押孖展貸款客戶之賬齡分析。

## 12. 貿易及其他應付賬款

本集團之貿易應付賬款是由生產及分銷塑膠包裝材料及經紀及證券保證金融資所引起。

	二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
貿易應付賬款包括：		
– 結算所及現金客戶	61,695,827	75,317,698
– 有抵押孖展貸款客戶	7,398,809	10,220,147
– 其他債權人	5,100,688	8,575,215
	<u>74,195,324</u>	<u>94,113,060</u>
總貿易應付賬款	<u>74,195,324</u>	<u>94,113,060</u>
其他應付賬款	<u>29,054,770</u>	<u>23,295,873</u>
	<u><u>103,250,094</u></u>	<u><u>117,408,933</u></u>

其他債權人之貿易應付賬款由採購原材料及物料所構成。

其他債權人授予本集團的信貸期一般為30天內。根據發票日期的應付其他債權人之貿易應付賬款的賬齡分析如下：

	二零二三年 九月三十日 港元 (未經審核)	二零二三年 三月三十一日 港元 (經審核)
0–30日	4,652,928	8,142,160
31–60日	3,970	3,038
60日以上	443,790	430,017
	<u>5,100,688</u>	<u>8,575,215</u>

所有金額均為短期，因此，本集團的貿易及其他應付賬款的賬面價值被認為是按公平值合理估計。

### 13. 比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本報告期間之並列方式。

## 管理層討論及分析

### 財務及業務回顧

於本報告期間，本集團錄得收入99,200,000港元，較上一個報告期間的138,400,000港元減少39,200,000港元或28.3%。本集團錄得本公司擁有人應佔期間溢利5,700,000港元，較上一個報告期間溢利3,800,000港元增加1,900,000港元或49.1%。

### 物業投資、發展及出租／酒店

於本報告期間，本分部錄得收入6,900,000港元，較上一個報告期間的6,100,000港元增加800,000港元或12.8%。經營盈利於本報告期間為8,500,000港元，較上一個報告期間的500,000港元增加8,000,000港元。扣除投資物業公平值變動，經營虧損為1,800,000港元，較上一個報告期間經營虧損3,700,000港元，虧損減少1,900,000港元或50.0%。投資物業公平值變動產生之溢利為10,300,000港元，主要由於位於尖沙咀的物業公平值增加所致。儘管受到全球經濟放緩的阻礙，尖沙咀的租賃市場仍然保持彈性，這得益於先前在新型冠狀病毒期間的低基數的增長潛力。

#### (i) 物業投資、發展及出租

於本報告期間，本集團之大部份投資物業均已出租及為本集團帶來穩定租金收入。本集團之租金及租金相關收入為6,900,000港元，較上一個報告期間5,600,000港元相比增加1,300,000港元或22.5%。主要是由於完成改建額外五層恒港中心為共享空間以致租金收入增加。

#### (ii) 酒店

我們的酒店自二零二零年六月一日起暫停營運以進行改建及加建工程。於本報告期間及上一個報告期間並沒有錄得任何店鋪或酒店住宿收入。

## **塑膠包裝材料**

於本報告期間，本業務錄得收入 85,600,000 港元，較上一個報告期間的 123,700,000 港元減少 38,100,000 港元或 30.8%。收入減少主要因激烈的市場競爭。本分部溢利為 10,700,000 港元，較上一個報告期間的 13,900,000 港元減少 3,200,000 港元或 23.3%。

環球經濟持續受到高通脹、病毒緩解措施導致的中國經濟放緩以及俄烏衝突影響。此外，全球經濟向環保轉型，歐盟各成員國以及澳洲亦陸續制定相應的政策以逐步淘汰一次性塑料(SUP)產品；香港從二零二二年十二月三十一日起將塑料袋徵費從 0.5 港元提高到 1 港元，並取消部分豁免。以上兩個都是部分遏制塑料污染政策例子。

## **經紀及證券保證金融資**

於本報告期間，環球投資環境仍然充滿挑戰的時期。因受中國房地產債務問題及經濟增長不及預期拖累，加上美國聯儲局啟示會延長加息週期，香港投資市場氣氛薄弱。

在市場情緒低迷下，投資者趨向保守和避險，令整體經紀行業業務放緩。香港股市成交額萎縮，每日平均交易量約為 1,000 億港元。是本報告期內，恒生指數持續下滑接近 3,500 點，至二零二三年九月底報收 17,352 點。

本部業務經營困難，因主要收入來自交易佣金和保證金融資之利息收入。於本報告期間，本部份業務錄得虧損為 4,000,000 港元(上一個報告期間：2,400,000 港元)。因整體市場交易額減少，經紀佣金錄得 2,300,000 港元，較上一個報告期間 3,000,000 港元減少 22.0% 或 700,000 港元。而孖展客戶之利息收入較上一個報告期間的 3,900,000 港元下跌 19.9% 或 800,000 港元至 3,100,000 港元。

## 流動資金及財務資源

本集團一向採取穩健的財政政策及預備充足的流動資產以應付本集團的發展及營運需求，並以淨債務權益比率來監管其資產。

於二零二三年九月三十日，現金及現金等值為50,700,000港元(二零二三年三月三十一日：98,200,000港元)。於二零二三年九月三十日，本集團的流動比率為1.7(二零二三年三月三十一日：1.0)。

本集團之銀行貸款由二零二三年三月三十一日的280,700,000港元減少39,400,000港元至二零二三年九月三十日的241,300,000港元，其中短期貸款為50,700,000港元(二零二三年三月三十一日：224,700,000港元)，而長期借款為190,700,000港元(二零二三年三月三十一日：56,000,000)。本集團期內之淨債務權益比率為17.9%(二零二三年三月三十一日：16.9%)，此乃按本集團之總債務扣除限制性現金及現金及現金等值相對本公司擁有人應佔權益的比例計算，上升主要由於本報告期間淨債務增加。

## 資本結構

於二零二三年九月三十日，本公司擁有人應佔權益為1,069,100,000港元(二零二三年三月三十一日：1,070,500,000港元)。本公司於二零二三年九月三十日的每股綜合資產淨值為4.8港元(二零二三年三月三十一日：4.8港元)。

## 外匯風險

若干附屬公司的交易及貨幣資產及負債均以人民幣計值。儘管本集團現時並無外幣對沖政策，本集團現已及將會繼續密切監控外匯風險，並將於出現重大外幣風險時考慮進行對沖。

## 重大收購及出售

於本報告期間，本集團並無其他重大收購或出售附屬公司或聯營公司。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年九月三十日，本集團旗下員工為254人(二零二三年三月三十一日：270人)。薪酬政策乃經參考市場狀況及員工個人表現而釐定。

## 策略及前景

展望未來，由於全球經濟環境仍然起伏不定和新型冠狀病毒大流行預計漸趨緩和。我們將謹慎監察本集團的表現及財務狀況，並在有需要時調整業務策略。

### 物業投資、發展及出租／酒店施工進度

#### (i) 物業投資、發展及出租

隨著香港樓市近期受到經濟前景不確定和高利率以及邊境重新開放以來居民出境旅客人數已經超過入境遊客人數，香港房地產市場的租賃和投資領域一直面臨壓力。雖然如此，鑑於香港的宏觀審慎監管健全和彈性的銀行體系，我們對租賃和投資領域保持謹慎樂觀的態度。

恒港中心的第三期發展項目所涉及的將五個傳統辦公樓層改造成服務式辦公室單位以WorkCave Hong Kong的品牌進行營銷，整合共享辦公室和為中小型企業度身訂造的優質企業服務。該改建項目於二零二三年六月完成，這將顯著增加大樓產生的收入。

本公司一間附屬公司天運豐香港有限公司已向發展局提交土地共享先導計劃申請，以便於二零二三年五月將該地重建為住宅發展暨安老院舍。建議重建總體地積比率約為6.3，住宅樓面面積約6萬平方米。新增房屋單位1,212套，其中不少於70%的新增住宅樓面面積用於公營房屋或首置開發。

面對於本年度及近期的不穩定性，本集團在業務發展上採取審慎態度，以規避風險，保持健康增長。本集團將密切監察市場並考慮不同的機會及策略，以利用我們的物業組合產生可觀的回報。

## *(ii) 酒店*

華國酒店正進行重大改動及加建工程。上層結構工程於二零二二年十月開始。樓宇已於二零二三年十月平頂，並已完成混凝土工作。外牆及內部的工程繼續加快進行。預計二零二四年第二季可取得入伙紙。

### **生產及分銷塑膠包裝材料**

更多關於塑料包裝的法規正在制定中，歐盟提議二零三零年起根據包裝和包裝廢物法規(PPWR)強制使用消費後回收(PCR)材料以減少包裝污染及建立包裝循環經濟；澳洲制定二零二五年包裝目標以及香港計劃二零二四年實施都市固體廢物(MSW)收費，以減少堆填區的整體廢物處理量。

面對全球經濟向環保轉型，我們將提高營運效率並提升現有設施和加工技術能力，以促進回收塑料、生物基塑料和可生物降解材料的使用。

### **經紀及證券保證金融資**

展望未來，環球投資環境仍是嚴峻。中國房地產問題和其經濟增長，會持續困擾香港投資市場。

香港特別行政區政府正成立獨立小組，研究提高股市流動性，包括降低股票印花稅等。儘管此舉可能未能長遠解決結構性問題，但亦可在環球投資市場提升競爭力。

近期，中國宣佈有關內房地產寬鬆政策，包括增加房屋需求，削減息率和減低存款準備金等，注入實體經濟。冀望中國經濟於二零二四年能邁向穩定復原，更在來年獲得進展。隨著外圍情況改善，本行業務亦有望會有較好表現。

在市場不穩定情況下，我們會在業務上採取較有成本效益的策略和在保證金融資採用較審慎的策略。

## 遵從企業管治的常規守則

於本報告期間，本公司已遵守上市規則附錄十四內載的企業管治守則（「守則」），惟以下偏離者則除外：

根據守則第A.2.1條，上市公司的主席與行政總裁的角色由不同人士擔任。現時，本公司的主席與行政總裁的角色由同一人士擔任。經審閱管理層架構後，董事會認為，董事會的決定乃全體董事以投票表決方式作出的集體決定，並非董事會主席一人的決定。此外，董事會成員的職責與日常業務管理層的職責均有清晰劃分及獨立運作。因此，本公司管理層的權力並無集中在任何一位人士身上。董事會認為，現行的架構不會對董事會與本集團管理層之間的權力及權限平衡造成損害。

根據守則第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事作為與其他董事擁有同等地位的董事會成員，應出席本公司的股東大會。本期內一名非執行董事因其他事務而未能出席本公司於二零二三年八月二十五日舉行之股東週年大會。

## 遵從董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十內載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之行為標準。本公司已向所有董事特地作出查詢，而所有董事均已遵守標準守則所載的規定準則。

## 審核委員會

本公司的審核委員會由本公司四名獨立非執行董事，分別為陳兆庭先生（審核委員會主席）、郭良先生、徐家華先生及陸紹傳博士，及本公司兩名非執行董事，分別為陳文漢先生及蔡漢榮先生組成。本集團本報告期間的中期業績獲董事會批准前，已由審核委員會審閱。

## 中期股息

董事會決議不建議派發任何本報告期間之中期股息(上一個報告期間：無)。

## 購買，出售或贖回股份

本公司及其任何附屬公司於本期間內並無購買、出售或贖回本公司的股份。

## 於聯交所網站公佈的詳細資料

本中期業績公佈於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.seapnf.com.hk](http://www.seapnf.com.hk))可供閱覽。本公司之二零二三／二零二四年度中期報告將寄發予本公司股東，並盡快於上述網站上供閱覽。

承董事會命  
華信地產財務有限公司  
主席兼董事總經理  
蔡乃端

香港，二零二三年十一月二十三日

於本公佈日期，董事會的成員為(1)執行董事蔡乃端先生、蔡基鴻先生及陳鑫淼先生；(2)非執行董事陳文漢先生、蔡奕忠先生、蔡漢榮先生及蔡穎雯女士；及(3)獨立非執行董事陳兆庭先生、郭良先生、徐家華先生及陸紹傳博士。